•••

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS No 002/2019

\ COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES - CPL. instituída por Lei MunicipaL
com sede e foro na cidade de João Lisboa - MA na Av. lmpera\riz n° 1331. Centro, neste ato
representada por seu J>rcsideote/Prcgoeiro, Sr. Marcos Venício Vieira Lima, brasileiro.
casado, portador da cédula de identidade n° 61354196-0 SSP-MA e do CPF n° 839.110.903-
8::!. nomeado por meio da Portaria n° 046. de 02 de Janeiro de 2017. no uso da atribuição que
lhe confere o Decreto Municipal n° 054. de 13 de Dezembro de 2017, considerando o
julgamento da licitação na modalidade pregão, na forma presencial, para REGISTRO DE
PREÇOS 11° 002/2019 publicado no Diário Oficial do Estado do Maranhão em 25.09.2019.
Processo Administrati\ 1 n° 10.015 2019. RESOLVE registrar os preços das empresas
indicadas e qualificadas nesta ATA, de acordo com a classiticação por elas alcançadas e nas
quantidades cotadas. atendendo as condições previstas no EditaL sujeitando-se as partes às
normas constantes na Lei n° 8.666/93, Lei n° I 0.520/02, Decreto Municipal n° 054/2017, em
conformidade com as disposições a seguir:

J. 00 OBJETO
1.1. A presente Ata tem por objeto a aquisição eventual e futura de materiais odontológicos.
conforme Anexo I do Edital do Pregão Presencial n° O 13/2019 · CPL que é parte integrante
desta Ata. assim como a proposta \ encedora. independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES, QUANTITATIVOS E FORNECEDORES

2. J. Do quantitativo

MA TERIA L DE CONSUMO ODONTOLÓGICO

ITEM OBJETO
QTOÓRGÃOS QTD ÓRGÃOS NÃO

PARTICIPANTES PARTICIPA'\TES
I

~
I I ,\DI <.,IVO SI'lGI E BOND 20 100

2 AGL LHA GENGIVAL CURTA JOg ex c/100 30 150

3
AI COOL ETILICO 70% . Embalagem de O I

192 960
litro

4 ALGODÃO ROLETE c/1 00 und MO 400

5 ANCSTÉSICO (Cioridrato de Lidocaína a 3%;
Ilcmitartarato de Norepinefrina I :50.000; ex c/50

80 400~
6

ANFSTESlCO TOPlCO GCl com 20°/o de
32 160 I Bc/ocaína: 12!!

7 BABADOR IMPERMEAVE::.L OLSCATÁVLL 24 120
embalagem c/1 00 und.

8 BOBINA p estcrilitação 200mm \.SOm 24 120

I BROCA CIRLRGIC\ ZEKRYA 9 LO~GA - 30 150
: 22mm. Ponta ati\a. Formato tronco-cônico.

lO BROCA DE ACABAMENTO 3168f 160 800

11 BROCA DE ACABAMENTO 2135f 80 400

12 1 BRO( 'A DIAM. Fg 1011 80 / 400
I

I 13

! 14

15

16
17

18

19

20

21

:!2
..,..,
-.>

24

25

26

27
28
29
30

31

.... ..,

.> ....

33

34

35
36

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

BROCA 01AM. Fg 1012 8

BROCA D1AM. Fg 1013 80

BROCA D1AM. Fg 1014 80

: BROC.\ DIA\1. Fg 1015 80

I BROCAr)1Nv1. Fg 1016 80
CABO PARA ESPELHO BLCAL EM :..o ALUMÍNIO
COMPRLSSA DE GAZE. São branqueadas,
inodoras, insípida. desprovida de substâncias
gordurosas. isentas de amido, dextrina, corantes,
alvejante óptico c impurezas. Tamanho: 7.5cm :-..
7.5cm; Confeccionadas em tecido 100 %
algodão. t1po tela: Hidrófilas: f\.ào F-;tereb: PH I

120
de 5 a 8: 5 dobra• e 8 camadas: Produto atende a
AB~ T ("JBR 13843): Certificado de isenção no
Ministéno da Saúde n° 8011332000 I: Podem ser
esterilizadas em autoclave, à raio gama ou ó:-.ido
de etileno: Validade: 5 anos a partir da data de
tàbricação Embalagem c/500 und.

CONDICIONADOR ÁCIDO FOSI"ÓRICO 37%. 48
Embalagem com 03 seringas de 2.5ml
CURATIVO ALVEOLAR 10 g 10

1 ESCOVA DL ROBINSON PLA~A 80

FIO D[ Sl Tl RA NYLON J.Oc:-.. c/24 60

FIO De SUTURA NYLON 4.0c:-.. c/2·1 16
FIO DLNIAI 500m - Indicado para profila>..ia
oral.- Pn.:vinc formação de cáries, titrtaro c 16

I placa.- Fmbalagcm c/ 500 metros. --
rn A PARA f.~ (CRILIZAÇÀO 19mm ·'30m 16

FLLOR Gf l.- fUTl-FRL TI 200m I 20

GORRO C ELÁSTICO c/ I O und. 160

HE:'v10~T\ TI CO I Oml 20

I ONÔM LRO de \ idro p/restauração 32
LUVA DL PROCEDIMENTO em l.átc:-..- Caixa
de Embarque c/1 O cxs c/ I 00 unds ( 1.000 Luvas). 32
Tam. PP
LUVA Dl: PROCEDIMENTO em Látc\. - Caixa
de Embarque c/1 O cxs c/1 00 unds ( 1.000 Lu\ as).

. ..,
.> ....

Tam. P
LUVA DL PROCEDIMENTO em Láte' - Caixa
de Embarque c lO c:xs c/ 100 unds ( 1.000 LU\as).

..,

,Tam. M
MA 1 RI/ DI 1\ÇO Smm 16

OXIDO DL /INCO pó 50 g 16

PAPI:.L CARBONO P/ ARTICULA\ AO 16

40

400
400

400
400

100

600

240
!

50

400
300

80

80

80
100

800
100
160

160

160

10

80

80
80

/

37

38

39

40

41

42

43

44

45

ITEM

46

47

48

49

50

51

52

,.a. w ~
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

PAPEL TOALHA. Especificações: Cor Branca.
Textura: Folha Simples - gofrado - alta
resistência. Gramatura: 27 a 28 g/m2. Matéria
Prima: I 00% de fibras celulósicas. Formato: 16
Folhas Intercaladas - 2 dobras. Embalagem
Plástica c/ 1000 Folhas 2 dobras cada.
Dimensões: 23x21 em.
PASTA PRO FI LÁ TICA tuti-frut 16

PINÇAS CLINICAS p/ algodão 32

PINCEL MICROBRUSH embalagem c/100 und 20

RESINA COMPOSTA ziOO a2 60

RESINA COMPOSTA ziOO a3 60

SUGADOR DESCARTÁVEL P/SALJVA. C/40 2560
TIRA DE POLIESTER 120 X 10 x O,Smm;

30
Embalagem c/50 .
TIRA DE LIXA OE METAL 6rnm. Embalagem

20
c/12 und.

80

80

160

100

300

300

12800

ISO

100

INSTRUMENTOS E APARELHOS ODONTOLÓGICOS

OBJETO
QTDORGÃOS QTD ORGÃOS NÃO

PARTICIPANTES PARTICIPANTES
ESPELHO DENTAL n° 05. Aço inox. Registro

90 450
na Anvisa.

TESOURA IRES RETA so 450

PORTA AGULHA mavo hegar 14 em 48 240

SACA BROCA 16 80

JOGO DE ALA V ANCAS APICAL c/3pçs 16 80

JOGO DE ALA V ANCAS SELDIN c/3pçs 16 80

SERINGA CARPULE c/ refluxo- Ice 32 160

2.2. Do preço registrado, especificações do objeto, quantidade e demais condições
ofertadas na proposta

HOSPIT ÁLIA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI

LOTE 1- MATERIAL DE CONSUMO ODONTOLÓGICO

ITEM OBJETO UNO QTD P. UNT. P. TOTAL

2 AGULHA GENGIVAL CURTA 30gcx c ' IOO
1 ex 30 55,00 1.650,00

3 ÁLCOOL ETÍLICO 70% . Embalagem de O I litro LT 192 8,50 I .632,00

9 BROCA CIRÚRGICA ZEKRY A LONGA - 22mm. Ponta ativa; UNO 30 36,00 1.080,00
Formato tronco-cônico.

lO BROCA DE ACABAMENTO 3168f UNI 160 6,50 1.040,00

li BROCA DE ACABAMENT02135f UNI 80 6,50 520.00

12 BROCA DIAM. Fg 1011 UNI 80 6,30 504,00

13 BROCA DIAM. Fg 1012 UNI 8 6,30 50.40

3

J

16

17

18

19

23

25

28

32

33

34

35

39

40

43

45

ITEM

47

48

ITEM

I

4

5

6

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA
COMISSÃO PERMANENTE DE UCITAÇÕtS

BROCA DIAM. Fg 1015 UNI

BROCA DIAM. Fg 1016 UNI

CABO PARA ESPELHO BUCAL EM ALUMÍNIO UNI

COMPRESSA DE GAZE. São branqueadas. inodoras, insípida.
despro" ida de substâncias gordurosas. bentas de amido, dextrina,
corantes. alvcjante Óptico e impurezas. Tamanho: 7.5cm x 7,5cm;
Confeccionadas em tecido I 00 °·o algodão, tipo tela; Hidrófilas;

PCT Não Estéreis; PH de 5 à 8; 5 dobras e 8 camadas: Produto atende a
ABNT (NBR 13843 ); Certificado de isenção no Ministério da
Saúde n 8011332000 I; Podem ser esterilizadas em autoclave. à
raio gama ou óxido de etileno: Validade: 5 anos a partir da data de
fabricação. Embalagem c/500 und.

FIO DE SUTURA NYLON 3.0cx c:24 ex
FIO DEN f AL 500m - Indicado para profilaxia oral.- Previne UNI
formação de caries. tártaro e placa.- Embalagem c 500 metros.

GORRO C ELÁSTICO c.' I O und. PCT

LUVA DE PROCEDIMENTO em Látex - Caixa de Embarque ex
c I O cxs cll 00 unds ( 1.000 Luvas). Tam. P

LUVA DE PROCEDIMENTO em Látex - Caixa de Embarque ex
c I O cxs c I 00 unds ( 1.000 Luvas). Tam. M

MA TRIZ DF AÇ0.5mm RL

OXIDO DE liNCU pó 50 g UNI

PINÇAS CLINICAS p/ algodão UNI j

PINCEL MICROBRUSH embalagem c ' IOO und UNI

SUGADOR DESCARTÁ YEL P SALIVA. C 40 PCT

TIRA Df' LIXA DE METAL 6mm. Embalagem c. 12 und. PCT

80 6,00

80 6,00

20 5,90

120 24,50

60 48,00

16 14,50

160 10,50

32 27,00

2 26,50

16 10,50

16 7,50

32 17,40

20 23,10

2560 9,00

20 12,50

TOTAL

LOTE 11 - INSTRUMENTOS E APARELHOS ODONTOLÓGICOS

OB.JETO UND QTO P. UNT.

TESOURA IRES RETA UNO 90 27,00

PORTA AGULHA mayo hegar 14 em UND 48 68,00

TOTAL

480,00

480,00

118,00

2.940,00

2.880,00

232,00

1.680,00

864,00

53.00

168,00

120,00

556,80

462,00

23.040.00

250.00

40.800,20

P. TOTAL

2.430,00

3.264,00

5.694,00

TOTAL GERAL I 46.494,20

COSTA ASSUNÇÃO DISTRIBUIDORA L TOA

LOTE 1 - MATERIAL DE CONSUMO ODONTOLÓGICO

OBJETO UN O QTO P. UNT. P. TOTAL

ADESIVO SINGLF BOND FRA 20 175,00 3.500.00

ALGODÃO ROLETE c. 100 und PCT 80 3,30 264,00

ANES fÉSICO (Cioridrato de Lidocaína a 3%: Hemitartarato de ex 80 145,00 11.600.00
Norepinefrina I :50.000: ex c. 50

ANESTÉSICO TÓPICO GEL com :W0 o de Be/ocaína; 12g ex 32 10,50 336.00

~ 4

I 7

8

14

15

20

2 1

22

24

26

27

29

30

3 I

r-
36

37

38

41

42

44

'

ITE:\1 I

I 46

49

50

51

52

J ~
. ·1!4t ~..-·

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

BABADOR IMPL RMEAVEL DESCA fAVl L embalagem c/100 I PCT
und.

BOBINA .E csterili?ação 200mm x 50m ~
BROCA DIA\1 . F!!. 1013 i L Nl

BROCA DIAM. Fg 1014 l "'i
CONDIC lONA DOR A C IDO FOSFÓRICO 37%. Embalagem SRG
com 03 seringas de 2,5ml

CURATIVO ALVEOLAR lO g UNI

ESCOVA Dl ROBINSON PLANA UNI

FIO DE SUl lJRA NYLON 4.0cx c/24 ex
FITA PARA I STE RILIZAÇÀO 19mm :-.;30m UNI

FLÚOR GfL- TL TI-FRUT1200ml l "'i

HEMOSlATICO IOml FRC

IO"lÔMERO de vidro p. restauração KIT

LUVA DL PROCLDIMENTO em Látex - Cah.a de Embarque ex
c, I O cxs c I 00 unds ( 1.000 Luvas). Tam. PP

PAPEL CARBONO P/ ARTICULAÇÃO PCT

PAPEL TOALHA. Especificações: Cor Branca. Textura: Folha
Simples - gofrado - alta resistência. C..ramatum. 17 a 28 g m2.

FD Matéria Prima: IOO~ o de fibras celulósicas. Formato: Folhas
Intercalada~ - 2 dobras. Embalagem Plástica c/ I 000 Folhas 2
dobras cada. Dimensões: 23x21 em. --
PASTA PROFILATICA tuti-frut TB

RESINA COMPOSTA ziOO a2 SRG

RESINA COMPOSTA ~:100 a3 SRG

TIRA DI· POLIFSTER 120 x lO x O.Smm: l.mbalagem c/50 rcr

-

24 18,80 451,20

24 93,00 2.232,00

80 5,50 440.00

80 6.20 496,00

48 8,50 408,00
- -

lO 35,00 350.00

80 2,80 224.00 --
16 47,00 752,00

16 8,00 128,00

20 8,50 170,00

20 28,50 570.00 -..,.,
.J- 56,50 1.808.00

..,.,

.J- 27,00 864,00
- - ·-

16 5,00 80,00

16 21 ,60 345,60

16 9,00 144.00 -
60 59,00 3.540.00 ---
60 59,00 3.540.00

30 15,00 450.00

TOTAL 32.692,80

LOTE 11-INSTRLMENTOS E APARELHOS ODO~TOLÓGICOS
OBJETO L "'O QTO P. UNT. P. TOTAL --

ESPLUIO DENTAL n° 05. Aço inO\. Rcl!.iStro na Am isa. I LND 90 5,00 450.00 ---
SACA BROCA UNO 16 57,00 912.00

JOGO 0[ AL.A V ANCAS APICAL c 3pçs JG 16 72,00 1.152,00 --
JOGO DI:- AI .A V ANCAS SELDIN c/3pçs JG 16 72,00 1.152,00

SERINGA CARPUI [c, refluxo- Ice UNO 32 59,00 1.888.00
-

TOTAL 5.554,00

TOTAL GERAL I 38.246,80

2.3. Dados dos fornecedores classificado~

CNPJ/Mf n°: 19.917. 154/0001-70
Razão Social: HOSPITALIA DISTRIBUIDORA
DE MEDICAMENTOS EIRELI

Endc
MA

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

rcço: Rua Piauí n° :? 17 - A Centro Imperatriz -
CEP: 65.901-600

onc: (99) 3525-0043 99977-1038 98151-2463 Fax:

reço Eletrônico: hospitaliadist@gmail.com Representante: Matheus de Castro Feitosa

RG n
L__

0 034437442007-4 Órgão Expedidor Lf:SSP-MA

,...---

CN P J /M F n°: 00.270.120/0001 -09

~

Endereço: Rua Antonio de Miranda 221 Centro
Imperatriz- MA

rcldone: (99) 3523-1961 99141-70 99180-7040
t-

CPF n° 046.321 .483-85

I Razão Sod a lo COSTA ASSU NÇÃO
DISTRIBUIDORA L TOA.

CEP: 65.900-620

F a\.:

r:ndereço Eletrônico:
Representante: Adilson Luís Vitorino de Assunção

I icitacoes@dentalvidafarma.com. br
r--

RC1 n'' 18638:?8200 I -3 Órgão E.\pedidor UF: SSP-MA CPF n" 328.384.923-49

2A. Ó rgãos Participantes

Secretaria Municipal de Saúde

2.5. Do quantitativo por órgão participante

M AT ERIAL DE: CONSUM O ODONTOLÓGICO
JTEM OBJETO SEMUS - -

I ADESIVO SINGLE BOND 20
'") AGULHA GCNGIVAL CUR rA 30g ex c/1 00 30
..,

ÁLCOOL FTÍLJCO 70%. Embalagem de OI litro 192 .)

4 ALGODÃO ROLF:.TE:. c/100 und 80

5 ANESTÉSICO (Cioridrato de l idocaína
Norepinefnna I :50.000: ex c/50

a 3%: Hem itartarato de 80

6 ANESTÉSICO TÓPICO GEL com 20% de Bezocaína: 12g 32
7 BABADOR II\.1PFRMEA VEL DI:.SCAT Á VEL embalagem c/1 00 und . 24
8 BOBINA p cstcnliLa~ão 200rnm 'SOm 24

9 BROCA CIRL RGICA ZEKRYA LONGA
formato tronco-cônico.

- 22rnrn. Ponta ati\a; 30
-·

lO BROCA DE ACABAMENTO 3168f 160
li BROCA DF ACABAMENTO 2135r 80
12 BROCA DIA\.-1. f·g 1011 80
13 BROCA DIAI\.1 Fg I O 12 8 ·-
14 BROCA DIAM. Eg 1013 80
15 BROCA DIAM. f'g I O 14 80 -
16 BROCA DIAM F:g 1015 80 -
17 BROCA DIA"vt h.!. 1016 80

~.

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35
36

37

38
39

40

41
42

43
44

45

fi .
'~toM~'

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

CABO PARA LS?ELHO BUCAL EM ALUMÍNIO
COMPRF<:iSA DE GAZE. São branqueadas. inodoras. insípida.
despro\tda de substâncias gordurosas. isentas de amido, dextrina.
corantes. al\cjante óptico e impure1as. 1 amanho: 7.Scm ' 7.Scm:
Contcccíonadas em tecido I 00 % algodão. tipo tela: Hidrófilas: Não
Estéreis: Pl l de 5 à 8: 5 dobras c 8 camadas: Produto atende a ABNT
(NBR 13843): Certificado de isenção no Ministério da Saúde n°
80113320001: Podem ser esterilizadas em autoclave. à raio gama ou
óxido de etileno: Validade: 5 anos a partir da data de fabricação.
Embalagem c/500 und. -..--
CONDICIONADOR ACIDO FOSFORICO 37%. Embalagem com 03
seringas de 2.Sml
CURAI IVO ALVEOLAR lO g

ESCOVA DI:- ROBINSON PLANA

FIO DI-:. SL IL RA l'IYL0"\13.0cx c'24

FIO DE 5l ITRA NYLON 4.0cx c '24

FIO DLl\J I AL SOOm - Indicado para profilaxia oral.- Previne formação
de cáries. tártaro e placa.- Embalagem c/ 500 metros.

FITA PARA ES I ERI LIZAÇÃO 19mm :-..30m

FLÚOR (Jll - 1 UTI-FRUTI 200ml

GORRO C 1--l A.s fiCO c/ I O und.
HEMOSlAIICO IOml

IONÔVICRO de' idro p/restauração -
LUVA DL PROCEDIMENTO em Láte'\- Cai:-..a de Embarc:uc c/10 C'\S

c/1 00 unds ( 1.000 Lu\ as). Tam. PP

LUVA DL PROCEDIMENTO em Lá te:-. - Caixa de Embarque c/ I O cxs
c/1 00 unds ( 1.000 Luvas). Tam. P

LL V A DE PROCEDIMENTO em Látc' - Cai:-..a de Embarque c/1 O cxs
1 c/1 00 unds ( 1.000 Lu\aS). Tam. M
MATRI7 DE AÇO Smm

! OXIDO DL / 11\CO pó 50 g

PAPEL CARBONO P/ ARTICLLAÇÃO
PAPCL fOA LI IA. Especificações: Cor Branca. Textura: Folha Simples
- gofrado - alta resistência. Gramatura: 27 a 28 g/m2. Matéria Prima:
I 00% de fibras celulósicas. Formato: Folhas Intercaladas - 2 dobras.
Embalagem Plástica c/ 1000 Folhas 2 dobras cada. Dimensões:
23x21cm.

PASTA PROFILÁ TICA tuti-frut
PINÇAS CL 1"\IICAS p algodão

PI?\CCL VIICROBRUSH embalagem c/100 und
RES I'\A COMPOS f A ziOO a2

RESINA COMPOSTA ziOO a3
SUGADOR DESCARTÁ VEL P/SALIVA. C/40
TIRA DC POLILS fER 120 ;.. I O" O.Smm: Embalagem c/50

TIRA DL LIXA ÚE METAL 6mm. Fmbalagem c/12 und.

20

120

48

lO

80

60
16

16

16

20
160
20
">')
-'-

32

32

2

16

16
16

16

16
... , _,_
20

60
60

2560

30

20

~

--

7

ITEM

·;~.~
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

1\STRUMENTOS E APARELHOS ODONTOLÓGICOS

OBJETO
46 ESPI:.LIIO D f N tAL n° 05. Aço ino\.. Registro na Amisa.
47 T~~Ol RA IRLS RETA
48 PORTA AG L LHA mayo hegar 14 em

49 SACA BRO CA
50 JOGO DL A LA V ANCAS A PICA L c/3.-eçs
SI JOGO Dr A LA V ANCAS SELDIN c/3pçs
52 SERINGA ( ARPULE c/ refluxo- Ice

3. DA VALIDADE DA ATA

SEMUS
90
90
48

16

16

16

32

3.1. A \'alidadc desta Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses. a partir de
09.10.2019. não podendo ser prorrogada.

4. DA GERÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
4.1. Caberá ao Presidente da Comissão Pcnnanentc de Licitações o gerenciamento desta Ata.
no seu aspecto operacional c nas questões legais. em confonnidade com as normas do Decreto
Municipal no 054. de 13 ode Dezembro de 2017.

5. DOS PREÇOS REGISTRADOS
5.1. Os preços regic;trados são os preços unitános ofertados pelos signatários desta Ata.
5.2. Os preços registrados. bem como o registro dos licitantes que aceitaram cotar os materiais
com preços iguais aos do licitante vencedor. estão relacionados na ata de realização da sessão
pública do Pregão Presencial no 013/2019- CPL. que é parte integrante desta Ata de Registro
de Preços. independentemente de transcrição.

6. DA lJTILIZAÇ ÃO DO REGISTRO DE PREÇOS
6.1 . A presente ata implica em compromisso de fornecimento. após cumprir os requisitos de
publicidade. ficando o fornecedor obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante sua
\alidade. dentro dos quantitativos estimados.
6 . .2. O ajuste com os fornecedores registrados será fonnalizado pelos interessados mediante
assinatura de Contrato. observadas as disposições contidas no Edital do Pregão Presencial n°
n° 013/2019-CPI.
6.3. Em decorrência da publicação desta Ata. o participante do SRP poderá firmar contrato
com os fornecedores que tiveram os preços registrados. devendo comunicar ao órgão gestor a
recusa daquele em fornecer os materiais no prazo estabelecido pelos órgãos participantes.
6.4. O fornecedor terá o prazo de 05 (cinco) dias úteis. contados a partir da convocação. para a
assinatura do contrato
6.5. Caso o lornecedor classificado em primeiro lugar não cumpra o prazo estabelecido ou se
recuse a executar o fornecimento. terá o seu registro de preço cancelado. sem prejuízo das
sanções pre\ istas em lei e no instrumento contratual. Neste caso. o órgão participante
comunicará ao órgão gestor. competindo a este convocar sucessivamente, por ordem de
classificação. os demais fornecedores.
6.6. O detentor do registro de preços. durante o prazo de validade desta Ata. fica obrigado a:
6.6.1. atender os pedidos efetuados pelos orgão participantes do SRP:

I
~~~

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

6.6.2. fornecer os materiais, por preço unitário registrado. nas quantidades indicadas pelo
participante do SRP. não podendo ultrapassar o quantitativo registrado~
6.6.3. responder. no prazo de até 48 (quarenta c oito) horas. à consultas do órgão gestor do
registro de preços sobre a pretensão de órgão não participante em aderir à presente Ata
(carona).

7. DAS CONDIÇÕES GERAIS
7 I. As condições gerais do fornecimento. tais como os prazos para entrega e recebimento do
objeto. as obrigações da Administração e dos fornecedores registrados. sanções e demais
condições do ajuste encontram-se definidos no Termo de Referência c no Edital do Pregão
Presencial n° n° O 13 2019 - CP L.

8. DA OJVVLGAÇÃO
8.1. A publicação resumida desta Ata de Registro de Preços no site do Município. que é
condição indispcnsáYcl para sua eficácia. será providenciada pelo Órgão Gerenciador até o
quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura. para ocorrer no prazo de vinte dias
daquela data.

8 2. Para firme/a e validade do pactuado. a presente Ata foi lavrada e depois de lida e achada
em ordem. vai assinada pelas partes.

'--~isboa (MA). 09 de Outubro de 2019

Marcos Vení o Vieira Lima

~CPL

~::2
COSTA ASSUNÇÃO DISTRIBUIDORA L TOA

~~~~.~ Ak Cu))ne ~ 0~
HOSPiTALIADiSTRIBUI DORA DE MEDICAMENTOS EIRELI

9